4  Nell’anno liturgico secondo il rito romano l’Annunciazione cade nel tempo di Quaresima, terzo tempo forte 
dell’anno liturgico.
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questa pratica devota5 con digiuni, preghiere e processioni: la sua antica istituzione, 
il buon raccolto e la pace fra gli uomini che essa propizia. 
26. In secunda die Rogationum. Sermo XXVI (= Durazzini, Sermones, cc. f5v-f6v; T)
thema «Orate pro invicem ut salvemini» (Iac 5, 16). inc. «Rogationes quae fiunt isto 
tempore sancti Marci dicuntur ‘letaniae maiores’, ad differentiam ‘minorum’ quae 
fiunt ante Ascentionem ...». Si descrive l’istituzione della litania maior da parte di 
papa Gregorio al fine di fermare le calamità verificatesi a Roma: al termine della 
pratica devota egli vide «supra Castrum Sancti Angeli angelum qui gladium cruenti 
reponebat in vagina, et intellexit quod pestis illa cessaret. [...] Et deinceps vocatum 
est Castrum Angeli, quod prius dicebatur Castrum Crescentii». Seguono esortazioni 
alla preghiera.
27. In tertia die Rogationum. Sermo XXVII (= Durazzini, Sermones, cc. f6v-f7v; T)
thema «“Orate pro invicem ut salvemini” (Iac 5, 16) et in epistola hodierna». inc. «Tanta 
est divina clementia erga humanam generationem ...». Si presenta una triplice analisi 
della preghiera inerente la declaratio (che cosa richiedere nella preghiera), l’obligatio 
(sono elencati sette motivi che obbligano i Cristiani a pregare), la postulatio (per chi 
pregare). Nella parte conclusiva si insegna il comportamento da tenere in processione.
28. De auditione Missae et eius obligatione. Sermo XXVIII (= Durazzini, Sermones, 
cc. f7v-g1r; D?)
thema «Christus assistens pontifex» (Hebr [9,] 11). inc. «Omnis Christi actio nostra 
est instructio ...». Come si evince in parte dal titolo, si illustrano tre punti inerenti 
l’osservanza della santa Messa: la sua obbligatorietà per praecepta, l’ascolto devoto 
della stessa e la sua fructificatio, con particolare riferimento alla remissione dei 
peccati, l’acquisto di meriti e l’allontanamento di molti pericoli. 
29. In ascentione Domini. Sermo XXVIIII (= Durazzini, Sermones, cc. g1r-g3r; T)
thema «Et Dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in coelum, 
et sedet ad dexteram Dei» (Mc 16, 19). inc. «Postquam dominus Iesus per dies xl 
probaverat suam resurectionem ...». Dopo il sunto del brano evangelico, si illustrano 
tre quaestiones su cui si interrogano i teologi: dove stette Cristo prima dell’Ascensione, 
in che modo egli ascese al Cielo, per quale motivo egli volle ascendere in quel tempo 
e non è qui con noi sempre. 
30. In die Pentecostes. Sermo XXX (= Durazzini, Sermones, cc. g3r-g5v; T)
thema «Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, Ille vos 
docebit omnia» (Io 14 [sed 26, 1]). inc. «Hodie sacta mater Ecclesia recolit unam de